intra ædem. Inde Consules Carbo. Præiuit nobis prima editio, tum alibi ingenium, quo fas in his talibus modicè modestèque vti.

40. NE QVID VMQVAM.] Malim, vsquam.

41. NVNC VIRTUTE EMINET, PATRIA LATET.] Corruptum hoc esse dicam, & dicam tantum. Non enim me deor. Certe patria eius non latet, & Romanam fuisse nomen genûsque euincunt, Calpurnia Bestiæ filia.

42. VIR DOMI BELLIQUE FORTISSIMVS.] Primâ editione, animi bellique. Nec reijcio, cum simile sit illi Corneliano, ingens animi.

43. CONTRACTIS CIRCITER XL. MILLIBVS.] Penè duplicant numerum Appianus, Orosius, Eutropius, scribuntque millia lxxx. An non hic satem lx?

44. ABHINC ANNOS XL. KAL. NOVEMBRI- BVS.] Aldus reposuit, annos cxi. Rectè. sed de Kalendis Nouembribus etiâ me rectum? ambigo. Nam paullo infra scribit: Felicitatem eius diei, quo Samnitium Telesini que pulsus est exercitus, Sulla perpetuâ ludorum Circensium honorauit memoriâ, quibus sine nomine Sullanæ victoriæ celebrantur. Atqui profecto perpetui ij ludi in Kalendario Romano sunt notati, non Kalendis Nouembribus (tunc enim nulli) sed vii. Kal. Nou. atque ibi sculptum: LVD. VICT. sicut & sequenti quatrinduo, LVDI. Nisi fallor, isti ipsi sunt, & ad hunc numerum Velleiana lectio reformanda.

45. MAGNI-

riculum adiit, Hannibalis intra tertium miliarium castra conspicata, quàm eo die, quo circumuolans ordines exercitus sui Telesinus, dictitansque adesse Romanis vltimum diem, vociferabatur eruendam delendamque urbem; adiiciens, numquam defuturos raptores Italicæ libertatis lupos, nisi filua, in quam refugere solerent, esset excisa. Post primam demum horam noctis & Romana acies respirauit, & hostium cessit. Telesinus postera die semianimis repertus est, victoris magis, quàm morientis, vultum præferens: cuius abscissum caput ferri gestarique circa Præneste Sulla iussit. Tum demum, desperatis rebus suis, C. Marius adolescens per cuniculos, qui, miro opere fabricati in diuersas agrorum partes ferunt, conatus erumpere, cum foramine è terrâ emerisset, à dispositis in idipsum interemptus est. Sunt, qui suâ manu; sunt, qui concurrentem mutuis ictibus cum minore fratre Telesino, vnâ oblesso, & erumpente, occubuisse prodiderint. vtcumque cecidit, hodieque tantâ patris imagine non obscuratur eius memoria. de quo iuuenes quid existimauerit Sulla, in promptu est. occiso enim demum eo, Felicis nomen assumpsit: quod quidem vsurpasset iustissimè, si eundem & vincendi & viuendi finem habuisset. Oppugnationi autem Prænestis ac Marij præfuerat Ofella Lucretius; qui cum antè Marianarum fuisset partium, prætor ad Sullam transfugerat. Felicitatem dici, quo Samnitium Telesinique pulsus est exercitus, Sulla perpetuâ ludorum Circensium honorauit memoriâ, quibus sine nomine Sullanæ victoriæ celebrantur. Paullò antè, quàm Sulla ad Sacripotum dimicaret, <sup>45</sup> magnificis proeliis partium eius viri hostium exercitum fuderant, duo Seruiliij apud Clusium, Metellus Pius apud Fauentiam, M. Lucullus circa Fidentiam. Videbantur finita belli ciuilibis mala, cum <sup>46</sup> Sullæ crudelitate aucta sunt. quippe, <sup>47</sup> dictator creatus (cuius honoris vsurpatione per annos cxx. intermissa. nam proximus post annum, quàm Hannibal Italiâ excesserat: vt appareat populum Romanum vsu dictatoris non tam desiderasse, quàm timuisse potestatem imperij, quo priores ad vindicandam maximis periculis remp. vsi fuerant) immodicæ crudelitatis licentiâ vsus est. Primus ille, & vltimus, exemplum proscriptionis inuenit, vt, in quâ ciuitate petulantis conuicij <sup>48</sup> iudicium histrioni exoleto redditur, in eâ iugulati ciuis reip. constitueretur auctoramentum; plurimumque haberet, qui plurimos interemisset, neque occisi hostis, quàm ciuis, vberius foret præmium; fieretque quisque merces mortis suæ. Nec tamen in eos, qui contrà arma tulerant, sed in multos infantes sæuitum, adiectum etiam, vt bona proscriptorum venirent; exclusi que paternis opibus liberi, etiam petendorum honorum iure prohiberentur, simulque, quod indignissimum est, senatorum filij & onera ordinis sustinerent, & iura perderent. Sub aduentum in Italiam L. Sullæ, Cn. Pompeius, eius Pompeij filius, quem magnificentissimas res in consulatu gessisse bello Marsico prædiximus, xxiii. annos natus, abhinc annos cxiii. priuatis vt opibus, ita consiliis magna ausus, magnificeque conata exsecutus, ad vindicandam restituendamque dignitatem patriæ, firmum ex agro Piceno, qui totus paternis eius clientelis refertus erat, contraxit exercitum. cuius viri magnitudo multorum voluminum instar exigit: sed operis modus paucis eum narrari iubet.

Fuit

D

45. MAGNIFICIS PROELIIS.] *Non muto. etiam paullo post, magnificentissimas res gerere inuenies.*

46. SULLÆ CRUDELITATE AVCTA SVNT.] *Suspicio scripsisse Velleium, nata sunt. Haud paullo argutior sic sententia, & auctoris exornata.*

47. DICTATOR CREATVS (CVIVS HONORIS VSVRPATIO, &c.) *Parum hac inter se apta. Distingui scribiq. maueim: Dictator creatus (cuius honoris vsurpatione per annos cxx. intermissa; nam proximus post annum quàm Hannibal Italiâ excesserat: vt appareat populum Romanum non tam desiderasse, quàm timuisse) potestate imperij, quo priores ad vindicandam maximis pe-*

riculis remp. vsi fuerant, immodicæ crudelitatis licentiâ abusus est. *Ex hac distinctione, & transpositâ notâ parentheseos, longè alia clariorque sententia, quàm qua vulgatur. maximè si mecum potestate, pro potestate scribis: itémque abusus, non vsus.*

48. IVDICIUM HISTRIONI EXOLETO REDDITVR.] *\* Alibi tentauimus hunc locum, etiamque alij. Nunc placeat: iudicium in histrionem ex albo. Nam id verum est. & legibus XII. animaduersi actores aut histriones, qui carmen actitassent quod infamiam flagitiūve faceret alteri. In bonâ omni Rep. ita solitum: hodierna licentia quàm effranis solutaque es!*

49. EX

Occiditur.

Marij filij  
sadas.Sulla Felix  
dicitur.Ofella Lu-  
cretius.Sulla Dicta-  
tor.Proscriptio  
eius.Cn. Pom-  
peius.\* In Episto-  
licis.

Fuit hic genit  
mendatur et  
fortunam qu  
tate præcipu  
vt ab eo occu  
tur, ne que  
in reconci  
sua numqua  
numeraretur  
nes ciues iure  
illi assuetus co  
di ingenium  
daretur magis  
gentis clarior  
certam vstor  
vit facinore. M  
que triumpho  
bem inuectus  
sommum fast  
do, senatum  
sibi ignoscere  
tem personale  
cuius Sulla in  
LXIV. fugitiu  
diis, primò V  
varis que cas  
mò dimicauit  
gloria penes  
Cn. Pompei  
qui cum con  
tu ritum,  
belli more, m  
rate terrent  
mendos mit  
sulibus, vsq  
rum orbis i  
M. Antonij

49. Ex di  
Arbitror hac le  
in illam conu  
que, cum ad  
Confidera, &  
quædam  
libro XIV.  
Ille hirta c  
rum  
Et gratum t  
50. IN REC  
MVS.] Imò tcc  
vni facilitas in  
51. PENE C  
mum est pro P  
sapientia gradu  
tiorum fecit, h  
sequenter, inter

**A** Fuit hic genitus matre Luciliâ, stirpis senatoriæ, formâ excellens, non eâ, quâ flos commendatur ætatis, sed <sup>49</sup> ex dignitate constantiaque in illam conueniens amplitudinem, fortunam quoque eius, ad vltimum vitæ comitata est diem: innocentiâ eximius, sanctitate præcipuus, eloquentiâ medius; potentiæ, quæ honoris causâ ad eum deferretur, non vt ab eo occuparetur, cupidissimus; dux bello peritissimus; ciuis in togâ (nisi vbi vereretur, ne quem haberet parem) modestissimus; amicitiarum tenax, in offensis exorabilis, <sup>50</sup> in reconciliandâ gratiâ fidelissimus, in accipiendâ satisfactione facillimus, potentiâ suâ numquam, aut rarò ad impotentiam vsus, <sup>51</sup> pænè omnium votorum expers, nisi numeraretur inter maxima, in ciuitate liberâ dominaque gentium, indignari, cum omnes ciues iure haberet pares, quemquam æqualem dignitate conspiceret. Hic, à togâ virili assuetus commilitio prudentissimi ducis parentis sui, bonum & capax recta discendi ingenium singulari rerum militarium prudentiâ excoluit, vt à Sertorio Metellus laudaretur magis, Pompeius timeretur validius. Tum M. Perperna, prætorius, è proscriptis, **B** gentis clarioris, quàm animi, Sertorium inter cenam Etoſcæ interemit, Romanisque certam victoriam, partibus suis excidium, sibi turpissimam mortem pessimo auctoraui facinore. Metellus & Pompeius ex Hispanis triumpharunt: sed Pompeius, hoc quoque triumpho, adhuc eques Romanus, ante diem, quàm consulatum iniret, curru urbem inuectus est. quem virum, quis non miretur, per tot extraordinaria imperia in summum fastigium vectum, iniquo tulisse animo, C. Cæsaris, in altero consulatu petendo, senatum populumque R. rationem habere? adeò familiare est hominibus, omnia sibi ignoscere, nihil aliis remittere; & inuidiam rerum non ad causam, sed ad voluntatem personarumque dirigere. Hoc consulatu Pompeius tribuniciam potestatem restituit, cuius Sulla imaginem in iure reliquerat. Dum Sertorianum bellum in Hispaniâ geritur, **LXIV.** fugitiui è ludo gladiatorio Capuâ fugientes, duce Spartaco, raptis ex eâ vrbe gladiis, primò Vesuuium montem petière, mox, crescente in dies multitudine, grauibus variisque casibus affecere Italiam, quorum numerus in tantum adoleuit, vt, quâ vltimò dimicauere acie, **XLV.** hominum se Romano exercitui opposuerint. Huius patrati gloria penes M. Crassum fuit, mox <sup>52</sup> Romanorum omnium principem. Conuerterat Cn. Pompeij persona totum in se terrarum orbem, & per omnia maiore vi habebatur: qui cum consul perquam laudabiliter iurasset, se in nullam prouinciam ex eo magistratu iturum, idque seruasset, post biennium A. Gabinius tribunus legem tulit, vt, cum belli more, non latrocinio, orbem classibus, iam non furtiuis expeditionibus, piratae terrerent, quasdam etiam Italiæ vrbes diripuissent; Cn. Pompeius ad eos opprimendos mitteretur; essetque ei imperium æquum in omnibus prouinciis cum proconsulibus, vsque ad quinquagesimum miliarium à mari. quo S. C. pænè totius terrarum orbis imperium vni viro deferebatur: sed tamen idem hoc ante biennium in M. Antonij præturâ decretum erat. sed <sup>53</sup> interdum persona, vt exemplo nocet, ita inuidiam

Eius laudes.

Sertoriæ ca- des.

Tribunicia potestas restituta.

Spartacium bellum.

M. Crassus confect.

Piraticum bellum.

Pompeio id decretum.

49. EX DIGNITATE CONSTANTIAQUE, &c.]

**D** Arbitror hæc legenda: ex dignitate constanti, quæ in illam conueniens amplitudinem fortunamque, cum ad vltimum vitæ comitata est diem. Considera, & necum facies. De graui autem hac & ἀξιωματικῆν Pompeij formâ, ex Silio aliquid capies libro XIV.

Ille hirtâ cui subrigitur coma fronte, decorum

Et gratum terris Magnus caput.

50. IN RECONCILIANDA GRATIA FIDELISSIMVS.] Imò reconciliatâ. Nam ibi fides locum habet, vbi facilitas in reconciliandâ.

51. PÆNE OMNIUM VOTORVM EXPERS.] Nil minus est pro Pompeio. & quis vel Socrates ad hunc sapientiæ gradum venit, nil vouere? Aldus igitur vitorum fecit, haud malè. Possis &, notarum: ac consequenter, inter maximas. Vt velit nihil esse culpam

dum notandumque in Pompeio, præter nimiam estimationem sui & studium excellendi.

52. ROMANORVM OMNIUM PRINCIPEM.] Non sanè omnium: nec Cæsar aut Pompeius concesserint. Quid si, opibus? id verum sit. nec displiceat etiam omitti vocem, omnium, atque induci.

53. INTERDV M PERSONA, VT EXEMPLE NOCET, &c.] Quid noxa exemplorum hic ad rem? Examina, videbis frigidum hoc totum esse aut ineptum. Censeo legendum: Interdum persona, vt exempla docent, aut inuidiam auget aut leuat. Hoc scilicet per occasionem, sententiæ modo, addit: Sæpe in eadem re aut culpâ inuidiam maiorem minoremve esse, & voces attolli aut minui, aspectu personæ magis quàm meriti. idq; exempla testari. Suprà hoc ipsum dixerat: Familiare esse hominibus, inuidiam rerum non ad causam, sed ad voluntatem personarumque dirigere.

54. ÆQVA-

uidiam auget, aut leuat. In Antonio homines æquo animo passi erant. raro enim inuidetur eorum honoribus, quorum vis non timetur. Contra, in iis homines extraordinaria reformidant, qui ea suo arbitrio aut deposituri, aut retenturi videntur, & modum in voluntate habent. Dissuadebant optimates: sed consilia impetu victa sunt. Digna est memoriâ Q. Catuli cum auctoritas, tum verecundia: qui cum, dissuadens legem, in concione dixisset, esse quidem præclarum virum Cn. Pompeium, sed nimium iam liberæ reip. neque omnia in vno reponenda; adiecissetque, Si quid huic acciderit, quem in eius locum substituetis? sic clamauit vniuersa concio, Te, Q. Catule. Tum ille, victus consensu omnium, & tam honorifico ciuitatis testimonio, è concione discessit. Hic hominis verecundiam, populi iustitiam mirari libet: huius, quod non vltra contendit: plebis, quod dissuadentem & aduersarium voluntatis suæ, vero testimonio fraudare noluit. Per idem tempus Cotta iudicandi munus, quod C. Gracchus, ereptum senatui, ad equites, Sulla ab illis ad senatum, transtulerant, <sup>54</sup> æqualiter inter vtrumque ordinem partitus est. & Otho Roscius lege suâ equitibus in theatro loca restituit. At Cn. Pompeius, multis & præclaris viris in id bellum assumptis, descriptoque in omnes recessus maris præsidio nauium, breui, inexsuperabili manu, terrarum orbem liberauit; prædonisque <sup>55</sup> per multa prælia multis locis victos, circa Ciliciam classe aggressus, fudit ac fugauit. & quò maturius bellum tam latè diffusum conficeret, reliquias eorum contractas, in vrribus, remotoque à mari loco, incertâ sede constituit. <sup>56</sup> Sunt qui hunc carpant. sed, quamquam in auctore satis rationis est, tamen ratio quemlibet magnum auctorem faceret. datâ enim facultate sine rapto viuendi, rapinis arcauit. Cum esset in fine bellum Piraticum, & L. Lucullus (qui, ante septem annos ex consulatu fortitus Asiam, Mithridati oppositus erat, magnasque ac memorabiles res ibi gesserat, Mithridatem sæpè multis locis fuderat, egregiâ Cyzicum liberarat victoriâ, Tigranem, regnum maximum, in Armeniâ vicerat, vltimamque bello manum panè magis noluerat imponere, quàm non potuerat, qui, alioqui per omnia laudabilis, & bello panè inuictus, <sup>57</sup> pecuniæ expellebatur cupidine) idem bellum adhuc administraret, Manilius tribunus pl. semper vernalis, & alienæ minister potentie, legem tulit, vt bellum Mithridaticum per Cn. Pompeium administraretur. Accepta ea, magnisque certatum inter imperatores iurgiis, cum Pompeius Lucullo <sup>58</sup> infamiam pecuniæ, Lucullus Pompeio interminatam cupiditatem obiiceret imperij, <sup>59</sup> neuterque ab eo, quod arguebatur, mentitus argui posset. nam <sup>60</sup> neque Pompeius, vt primum ad temp. aggressus est, quemquam animo parem tulit: & in quibus rebus primus <sup>61</sup> esse debebat, solus esse cupiebat. neque eo viro quisquam aut alia omnia minus, aut gloriam magis concupiit. in appetendis honoribus immodicus, in gerendis verecundissimus, <sup>62</sup> vt qui eos, vt liben-

Q. Catulus.

Cotta iudicandi lex.

Roscij Theatralis.

Pirata vincuntur. In vrribus locantur.

L. Luculli res.

Manilij lex.

Iurgia Luculli & Pompeij

54. ÆQUALITER INTER VTRVMQUE ORDINEM PARTITVS EST.] *Aliter hoc se habere certum est, nec inter duos ordines sed tres diuisum à Cottâ iudicandi munus. Nesciuit, aut neglexit Velleius? vix credam. magis de vitio: scribamque, inter ordines partitus est. Statim etiam malocum Aldo, loca constituit: aut, instituit. Nam certe Otho rei eius primus auctor.*

55. PER MVLTÀ PROELIA MVLTIS LOCIS VICTOS.] *Prima editioni abest vox prælia. Addita explenda sententiæ videtur. & fortean fuit, per multos, multis locis. Per multos, legatos nempe Pompeij & duces.*

56. SVNT QVI HVNC CARPANT.] *Scribo, hoc carpant.*

57. PECVNIAE EXPELLEBATUR CVPIDINE.] *Vnde expellebatur? aut qui conuenit hoc verbi? Lego, debellabatur. Vir, inquit, ab hoste inuictus, à pecuniâ vincebatur.*

58. INFAMIAM PECVNIAE.] *Puto rectius, infamem: & refero ad cupiditatem.*

59. NEVTERQUE AB EO, QVOD ARGVEBATVR, MENTITVS ARGVI POSSET.] *Vide num verius. certe clarius: neuterque aded, quod arguebat, mentitus argui posset. Neuter falsus conuinci arguiq, in eo posset, quod arguebat. Vterque vtrique veram culpam obiiciebat.*

60. NEQVE POMPEIVS QVEMQVAM ANIMO PAREM TVLIT.] *Animorum ergo inspector & arbiter Pompeius? non opinor. nec hoc illi egre, si quis animo aquaretur, sed si re & specie externâ. Fortasse, omnino, pro animo legendum. Quid si etiam vox alia inclusa in simili priore? vt sit, quemquam æquo animo parem.*

61. ESSE DEBEBAT.] *Diuino, esse hauebat.*

62. VT QVI EOS VT LIBENTISSIME INIRET, &c.] *Lego, & qui eos, item, arbitrio suo sumeret,*

libentissime  
deponeret.  
que, & appa  
prum suffol  
rogatum voc  
teltatem re  
dis, velocit  
berrimis, pe  
gloriz tempo  
sed & Lucull  
Pompeij apu  
qui omnia i  
ingenio maxi  
consul, Sergij  
coniurati  
consularis im  
& alij, clari  
senatus dies, q  
atque prænte  
cipello famil  
minibus, prop  
non poterat; c  
nibus humani  
pl. designatus  
tulus coniurat  
animi atque in  
lenitatem sua  
incendijsque v  
tem amplifi  
que in eos, qu  
rentur domus  
niera: quip  
reddidit. Con  
stus abhinc  
ducturus cali  
notare tempo  
Cicconem,  
meret. Hac ip  
ad Lucanum i  
inua  
Prætulit ar  
luit sumpta  
63. XERX  
RAT.] In Pluta  
callo inditum à  
64. VIGILI  
tripuit. Repone  
in laude sui pon  
lucem prodaxer  
senatus præbu  
tefecit.  
65. PRIN  
C. I. E.] Nota  
ciz aliena sit.

**A** libentissimè iniret, ita finiret æquo animo; & quod cupisset arbitrio suo sumere, alieno deponeret. & Lucullus, summus alioqui vir, profusæ huius in ædificiis, conuictibusque, & apparatus luxuriæ primus auctor fuit: quem ob iniectas moles mari, & receptum suffossis montibus in terras mare, haud in facete Magnus Pompeius <sup>63</sup> Xerxem togatum vocare assueuerat. Per id tempus à Q. Metello Creta insula in populi R. potestatem redacta est, quæ, ducibus Panare & Læsthenes, xxiv. millibus iuuenum coactis, velocitate pernicibus, armorum laborumque patientissimis, sagittarum vsu celeberrimis, per triennium Romanos exercitus fatigauerat. Ne ab huius quidem vsurâ gloriæ temperauit animum Cn. Pompeius, quin victoriæ partem conaretur vindicare. sed & Luculli & Metelli triumphum cum ipsorum singularis virtus, tum etiam inuidia Pompeij apud optimum quemque fecit fauorabilem. Per hæc tempora M. CICERO, qui omnia incrementa sua sibi debuit, vir nouitatis nobilissimæ, & vt vitâ clarus, ita ingenio maximus, qui effecit, ne quorum arma viceramus, eorum ingenio vinceremur; **B** consul, Sergij Catilinæ, Lentulique & Cethegi, & aliorum vtriusque ordinis virorum coniurationem singulari virtute, constantiâ, <sup>64</sup> vigiliâ, curaque eripuit. Catilina metu consularis imperij vire pulsus est. Lentulus consularis, & prætor iterum, Cethegusque, & alij, clari nominis viri, auctore senatu, iussu consulis, in carcere necati sunt. ille senatus dies, quo hæc acta sunt, virtutem M. Catonis, iam multis in rebus conspicuam, atque prænitentem, in altissimo luminavit. Hic, genitus proauo M. Catone, <sup>65</sup> principe illo familiæ Porciæ, homo virtuti simillimus, & per omnia ingenio dijs, quàm hominibus, propior, qui numquam rectè fecit, vt facere videretur, sed quia aliter facere non poterat; cuique id solum visum est rationem habere, quod haberet iustitiam; omnibus humanis vitijs immunis, semper fortunam in suâ potestate habuit. hic, tribunus pl. designatus, adhuc admodum adolescens, cum alij suaderent, vt per municipia Lentulus coniurati que custodirentur, pænè inter vltimos interrogatus sententiam, tantâ vi animi atque ingenij inuectus est in coniurationem, vt ardore oris orationem omnium lenitatem suadentium, societate consilij suspectam fecerit: sic impendentia ex ruinis incendiisque vrbs, & commutatione status publici, pericula exposuit; ita consulis virtutem amplificauit, vt vniuersus senatus in eius sententiam transfiret, animaduertendumque in eos, quos prædiximus, censeret; maiorque pars ordinis eius Catonem prosequerentur domum. At <sup>66</sup> Catilina non segniùs nota obiit, quàm sceleris conandi consilia inierat: quippe, fortissimè dimicans, quem spiritum supplicio debuerat, <sup>67</sup> supplicio reddidit. Consulatu Ciceronis non mediocre adiecit decus natus eo anno D. AVGVSTVS abhinc annos LXXXII. omnibus omnium gentium viris magnitudine suâ inducturus caliginem. Iam pænè superuacaneum videri potest, eminentium ingeniorum notare tempora. quis enim ignorat diremptos gradibus ætatis floruisse hoc tempore Cicronem, Hortensium, <sup>68</sup> saneque Crassum, Catonem, Sulpicium, moxque Brutum,